Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia

Rua Hermógenes Freire Costa, 179 - Centro

Telefone: (22) 2621-1525 - E-mail: secretaria@cmspa.rj.gov.br

REQUERIMENTO Nº 0086/2022

Ao Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia

REQUER, SEJA CONSIGNADA "MOÇÃO DE APLAUSOS"

A ILUSTRÍSSIMA SENHORA JULIANA DOS SANTOS

CARDOSO, PELOS RELEVANTES SERVIÇOS PRESTADOS

AO MUNICÍPIO DE SÃO PEDRO DA ALDEIA - RJ.

A Vereadora subscrita com assento na bancada do PARTIDO

SOLIDARIEDADE, desta Casa de Leis, depois de cumpridas as formalidades de praxe,

REQUER, que submeta a Mesa Diretora deste Poder Legislativo o presente

Requerimento outorgando MOÇÃO DE PLAUSOS a Ilustríssima Senhora JULIANA

DOS SANTOS CARDOSO, pelos relevantes serviços prestados ao Município de São

Pedro da Aldeia - RJ.

JUSTIFICATIVA

A Ilustríssima Senhora Juliana dos Santos Cardoso, nascida aos 02/08/1983,

casada com Marcelo, é filha de Nilson Candido Cardoso e Nesia dos Santos, também

neta de Manoel Soares e Célia Maria (Maternos) e Osvaldo Candido e Zilda Maria

(paternos) os quais ela leva com carinho no coração.

É mãe de Thayene, Lívia, Ana Vitória e Marya Luysa. É Avó do Ravy, filho de

Lívia.

Nasceu em Cabo Frio e foi criada e vivi até hoje em São Pedro da Aldeia mais

precisamente no bairro Porto da Aldeia.

Já foi babá e atualmente é servidora pública na Prefeitura Municipal de São Pedro

da Aldeia.

Atualmente também faz o trabalho de ação social "espelho eu" em parceria com a

proprietária do salão Mariana Theodoro, que abraçou a causa e recebe juntas várias

histórias de superação e história de mulheres que merecem um dia de beleza. Com esse

projeto Juliana ajuda as mulheres a recuperarem sua autoestima e ter um dia feliz. É

mãe de uma menina especial, a Ana Vitória, que tem um sorriso que recarrega sua

energia e toda a vontade de vencer todos os dias.

A presente propositura visa, conferir justa homenagem à pessoa a que se destina,

Em São Pedro da Aldeia, 19 de Setembro de

2022

Assesi Legislativo - www.assesi.com Página(s) 1 de 2

Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia

Rua Hermógenes Freire Costa, 179 - Centro

Telefone: (22) 2621-1525 - E-mail: secretaria@cmspa.rj.gov.br

considerando imensurável e valiosa contribuição dada pela Ilustríssima Senhora Juliana

dos Santos Cardoso. A orientação da Ilustre Homenageada aos munícipes tem grande

significado, não podendo ser esquecida por esta Casa de Leis. Pelas razões expostas,

faz-se justa a homenagem através da presente MOÇÃO DE APLAUSOS.

Sala das Sessões, em 19 de Setembro de 2022.

MISLENE CONCEIÇÃO DOS SANTOS

Vereador(a) - Autor(a)

Assesi Legislativo - www.assesi.com Página(s) 2 de 2